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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO COOPERATIVO

CONCEPTO
REAL
 2012

ESTIMADO
2013

PROGRAMADO
2014

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

     4,672,821

     4,287,344

     6,827,261

     2,021,298

       111,606

     2,468,632

     4,713,275

     5,118,499

     1,939,460

       123,948

     7,237,000

     5,060,000

     6,225,449

     5,812,860

       258,691

     8,960,165

     8,960,165

     7,181,907

     7,181,907

    12,297,000

    12,297,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 8,960,165

 8,848,559

 111,606

 7,181,907

 7,057,959

 123,948

 12,297,000

 12,038,309

 258,691

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

     111,606      123,948      258,691SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.804, Ley de Reforma y Adición a la Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimiento del
Poder Ejecutivo, artículo 14, inciso V, numeral 3 y 4 del artículo 29 quinquies.

BASE LEGAL :

Promover el sector cooperativo como modelo económico alternativo para contribuir a la distribución de la riqueza con
equidad y justicia social a través de las acciones concretas establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo Humano,
promoviendo la educación y formación cooperativa, fortaleciendo y desarrollando capacidades de los protagonistas
del sector cooperativo y otra formas asociativas, así como el fomento a la integración cooperativa.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Promover el cooperativismo como modelo económico alternativo con enfoque social y preservación de la Madre
Tierra.



Fortalecer la capacidad gerencial, administrativa y técnica de las cooperativas desarrollándoles capacidades y
habilidades de gestión.



Promover la integración cooperativa en función de un mayor desarrollo del sector, mediante la promoción de
economía de escala y generación de la cadena de valor, a través de programas educativos de capacitación y
promoción social.



Fortalecer la infraestructura, los sistemas de información y la estructura orgánica del INFOCOOP, en función de
crear bases sólidas para desarrollar los planes de capacitación, promoción y fomento bajo modelo de escuela
cooperativa.



Elaborar el plan de capacitación personalizado acorde a las necesidades planteadas en los diagnósticos realizados a
las cooperativas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2014 :
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 258,691TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 33,039

 225,652

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2014

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 33,039

 225,652

PROGRAMA 11 : FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas  258,691

OTROS  258,691

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

114

116

116

119

119

131

141

151

191

193

193

211

215

216

216

219

219

231

232

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

 2,963,487

 1,284,194

 255,032

 119,390

 489,662

 206,669

 96,900

 7,487

 171,000

 60,489

 72,000

 226,000

 114,480

 71,617

 61,208

 25,834

 23,863

 30,800

 527,999

 306,250

 69,232

 65,711

 25,000

 80,000

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

13

13

13

11

11

13

11

13

11

13

11

13

13

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 6,225,449

 4,890,960
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

233

238

244

252

253

271

273

299

311

312

333

341

342

343

353

362

362

369

391

393

396

432

437

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

 18,000

 5,000

 2,595,465

 332,000

 49,240

 61,000

 201,400

 500,000

 59,970

 29,925

 12,558

 26,978

 20,302

 33,806

 30,450

 330,000

 246,636

 51,575

 36,989

 17,440

 25,271

 33,039

 225,652

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

13

13

13

13

13

13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 12,038,309

 258,691

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO COOPERATIVOTOTAL  12,297,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 921,900

 258,691


